Presentibus: supradicto donno Alfonso Rege Portugalie Comiteque Bolonie,

donno Gunsalvo Garsie alferaz, donno Egidio Martini maiordomo, donno

Stephano Johannis cancellario, donno Johanne de Avoyno, donno Menendo Suerii

de Merloo, donno Johanne Suerii Conelio et donno Egea Laurencii supradicti Regis

consiliariis et privatis. Item donno Fernando Egidii de Gallecia, Roderico Petri de

Spino superjudice. Et Petro Martini de Moozelos et magistro Vicente decano

Portugalense et multis aliis clericis et laycis.
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[90]

1256 Maio 25, Coimbra — Aforamento do reguengo de Pinhel a Simão Peres de

Espinho e sua mulher Teresa Soares.

Forum de regalengo de Pinello

In christi nomine et ejus gratia. Notum sit omnibus presentem cartam

inspecturis, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie do et

concedo vobis Simeoni Petri de Spino et Tarasie Suarii uxori vestre et omnibus

successoribus [fl.16v.] vestris totum meum regalengum quantum habeo in Pinello

cum omnibus suis terminis per ubi illud melius potueritis invenire [cum]

ingressibus et egressibus suis, tali videlicet condicione quod vos rumpatis illud et

frucificetis, et vos et omnes successores vestri detis inde michi et omnibus

successoribus meis septimam partem annuatim de pane, de vino et de ligno quod

Deus vobis ibi dederit. Et si per vestram negligenciam ipsa hereditas de ipso

regalengo non fuerit annuatim fructificata, detis inde michi supradictum forum

annuatim nisi tempestas vel guerra vel malignitas terre vos impedierit. Et vos et

omnes successores vestri habeatis de cetero et possideatis supradictum

regalengum pro vestra hereditate in perpetuum, jure hereditario possidendum,

solvendo michi de eo et omnibus successoribus meis supradictum forum. Mando

eciam vobis et concedo quod si necesse vobis fuerit, vendatis vel donetis ipsum

regalengum talis hominibus qui michi et successoribus meis de eo faciant

supradictum forum. Quicumque igitur hoc forum meum vobis integre

observaverit sit benedictus a deo, amen. Et quicumque illud infringere

abtentaverit, iram dei omnipotentis habeat in eternum. Et ut hoc factum meum

sit magis firmum atque stabile, do vobis inde istam meam cartam apertam, mei

sigilli munimine communitam. Data Colimbrie, VIII.o Kalendas Junii, Rege

mandante, Era M.a CC.a L X˘.a IIII.a. 

Donnus Gonsalvus Garsie alferat, donnus Egidius Martini maiordomus, donnus

Stephanus Johannis cancellarius curie, confirmant.

Menendus Suarii de Merloo, Egeas Laurentii de Cunia, Rodericus Petri

superjudex, testes.

Dominicus Petri fecit.
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[91]

1256 Julho 14, Guarda — Confirmação de uma carta outorgada aos homens de

Paredes por D. Afonso II.

Confirmatio carte de Paredes

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia

Rex Portugalie et Comes Bolonie vidi cartam bone memorie patris mei Regis donni

Alfonsi sub hac forma: 

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie, vobis donno Gonsalvo Menendi, salutem et gratiam.

Sciatis quod per illam exquisam quam isti homines de Paredes michi duxerunt scriptam

super suo termino quem eis acceperat Suerius Vermudi et super sua collecta, mando vobis

firmiter ut teneatis illos ad directum cum ipsa hereditate per illos terminos quos tenent

scriptos in mea carta plumbata. Et mando ut iste meus portarius integret eos de illa. Et

mando quod dent riquohomini in collecta carnem de uno morabitino cum quatuor gallinis,

et cum triginta ovis, et dent sexaginta panes medios de tritico et medios de centeno, et

quinque quartarios de cevada et unum puzal de vino, quia sic inveni per meam exquisam.

Et propter hoc dedi eis istam meam cartam apertam et mando quod ipsi homines de Paredes

teneant illam. Data Colimbrie, III.a die Julii per meum mandantum.

Et quia ego supradictus Alfonsus Rex Portugalie et Comes Bolonie vidi sigillum

fractum de ipsa carta patris mei hinc dedi supradictis hominibus de Paredes istam

cartam apertam meo sigillo sigillatam quam teneant in testimonium. Et istud facio

eis salva mea collecta, quam michi debent dare annuatim, secundum quod

continentur in meo registro. Data apud Gardiam, XIIII die Julii.

Andreas Symeonis scripsit per mandatum episcopi Lamecensis et electi Visensis

et donni Egidii Martini maiordomi curie, donni Johannis de Avoyno et cancellarii

et fratris Durandi de ordine predicatorum. Era M.a CC.a L X˘.a IIII.a.

[92]

1256 Julho 20, Guarda — Confirmação da carta de couto concedida por D.

Sancho I aos homens que habitavam nas herdades do mosteiro de Santa Cruz.

Cautum monasterii sancte Crucis

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, universis de meo regno

presentem cartam inspecturis, salutem. Sciatis quod ego vidi cartam felicissime

recordationis Regis donni Sancii avi mei quam Rex donnus Alfonsus bone memorie

pater meus confirmavit suo sigillo plumbeo per quam cautaverunt homines qui

habitant vel habitarent in hereditatibus monasterii sancte Crucis Colimbrie, quas
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ipsum monasterium habebat vel habiturum esset in Regno Portugalie, quod nec

aliqua potestas vel maiordomi aut sayam aut aliquis alius homo habet super eos

aliquam vocem aut aliquam calumpniam ut faciat eos peytare, excepto pro

homicidio rauso et furto, que hec tria fuerint probata per bonos homines esse facta.

Et si homines de sancta Cruce facerent aliquam injuriam aliquibus extraneis,

judicentur cum eis sicuti vicini cum vicinis, nec eos pignorent nisi in sua voce nec

eos compellerent ire in expedicionem vel in apilidum vel ad aliquem fiscum, nisi

ipsi reges eos vocarent. Et modo conventus monasterii sancte Crucis misit michi

dicere quod constringunt homines de suis hereditatibus super hoc. Unde mando

et defendo quod nullus sagio nec maiordomus nec aliqua potestas nec aliquis alius

homo sit ausus constringere homines qui morantur vel morati fuerint in

hereditatibus monasterii sancte Crucis quas habet in meo regno quod pectent

aliquam calumpniam nisi supradictas tres calumpnias, scilicet rausum furtum et

homicidium, que tres calumpnie fuerint probate per bonos homines esse facte, nec

compellant eos ire in expedicionem vel in apilidum vel ad aliquem fiscum, nisi

quando ego Rex eos vocavero. Et quicumque aliud fecerit, pectabit michi

quingentos solidos pro meo encauto, et ego calumpniabor ei in corpore et in

habere. In cujus rei testimonium presentem cartam conventui monasterii sancte

Crucis Colimbrie dedi mei sigilli munimine communitam. Data apud Gardiam, XX.a

die Julii, Rege mandante per donnum Egidium Martini maiordomum curie et per

cancellarium et per Johannem Petri de Avoyno et per fratrem Durandi de ordine

predicatorum.

Dominicus Petri notarius scripsit. Era M.a CC.a LX˘.a IIII.a.

[93]

1256 Agosto 23, Guarda — Aforamento do reguengo de Freixieiro (fr. Campelo, 

c. Baião) e Vinhó a Afonso Anes.

Forum de regalengo de Freyxeeyro et de Vinoo in termino de Benviver

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, vobis judici de Bemvyver

salutem. Sciatis quod ego do Alfonso Johannis latori presentium meum

regalengum de Freyxeeyro et de Vinoo quod est in termino de Bemvyver sicut

dividit ipsum regalengum cum hereditate de Villa Bona ex una parte, et cum

hereditate sancti Johannis ex altera, tali videlicet conditione quod ipse rumpat

ipsum regalengum et faciat ibi vineam et det inde et omnes successores sui michi

et omnibus successoribus meis quartam partem de omnibus fructibus quos Deus

ibi dederit et pro derectura unum franganum et decem ova annuatim pro festo

sancti Michaelis. Et dictos Alfonsus Johannis et omnes successores sui habeant
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ipsum regalengum in perpetuum et faciant inde michi et omnibus successoribus

meis supradictum forum et non vendant ipsum regalengum [fl.17] nec donent nisi

talibus hominibus vel villanis qui faciant michi de eo supradictum forum, et ipse

Alfonsus Johannis teneat istam cartam in testimonium. Data in Gardia, decimo

Kalendas Septembris, Rege mandante per Rodericum Petri superjudicem.

Dominicus Petri fecit. Era M.a CC.a L X˘.a IIII.a.

[94]

[1256] 47 Agosto 31, Guarda — Doação das terras de Tendais, Fontes, Tabuadelo e

Crestelo (fr. Fontes, c. Santa Marta de Penaguião) a D. Sancha Lopes [de Baião].

Donatio de terra de Tendaes et de Fontibus et de Tavoadelo et de Crastelo

In christi nomine et ejus gratia. Notum sit omnibus presentibus et futuris, quod

ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie una cum uxore mea

Regina donna Beatrice filia Illustris Regis Castelle et Legionis libenti animo et

spontanea voluntate, do et concedo vobis donne Sancie Lupi terram de Tendaes

et terram de Fontibus et de Tavoadelo et de Crastelo cum omnibus suis terminis

novis et antiquis ruptis et non ruptis, et cum fontibus et cum montibus et aquis et

pascuis et cum omnibus ingressibus et egressibus suis et cum omnibus juribus et

pertinentiis suis, quod vos liberaliter et integre habeatis et possideatis in pace et

quiete omnia loca supradicta cum omnibus juribus et pertinenciis in toto tempore

vite vestre, et post mortem vestram ipsa loca supradicta cum omnibus juribus

supradictis revertantur michi sine impedimento et sine contraditione, vel illi qui pro

tempore regnaverit in regno Portugalie. Siquis vero tam de meis quam de extraneis

fuerit qui hoc factum meum infringere vel diminuere in aliquo attemptaverit non

sit sibi licitum sed pro sola temptatione pectet vobis vel illi cui vocem vestram

dederitis mille marabitinos. Facto isto nichilominus in suo robore in perpetuum

duraturo. Et ut hoc factum meum sit magis stabile et magis firmum presentem

cartam patentem vobis precepi fieri et mei sigilli munimine communiri. Data in

Gardia, Rege mandante, pridie Kalendas Septembris, [Era M.a CC.a L X˘.a IIII.a]. 

Presentibus: donno Egidio Martini maiordomo curie, Matheo Martini electo

Visensis, capellano domini Regis, Stephano Johannis cancellario, Johanne Petri de

Avoyno, Menendo Suerii de Merloo, Egea Laurencii de Cunya, Johanne Suerii

Conilio, Roderico Petri superjudice.

Donnus Gunsalvus Garsie tenens terram de Nevia signifer curie, donnus

Alfonsus Teliz tenens terram de Bragancia, donnus Andreas Fernandi tenens

47 Embora sem indicação de ano, o itinerário régio e o local da inserção deste documento na
Chancelaria apontam para 1256.
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terram de Ripa Minii, donnus Alfonsus Lupiz tenens terram de Sausa, donnus